UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Jacobi Sadoleti Card. Et Episcopi Carpentoractensis Viri
Disertissimi, Opera quæ exstant omnia**

Sadolet, Jacopo

[Francofurti], 1607

Iacobi Sadoleti S.R.E. Cardinalis Epistolarum Lib. XV.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69244](#)

JACOBI SADOLETI S.R.E.
CARDINALIS EPISTOLA
rum Lib. XV. Epist. I.

IAC. SADOLET. S.R.E. CARDINALIS.
Hec cal. Genzaga S.R.E. Cardin. S.P.D.

Vm esset nuntius ad nos allatus de morte prefatissimi viri, atq. omnibus nobis charissimi, Federici fratris tui, quidem cum cepi animo dolorem, quem & meus perperus erga vos amor, & ratio ipsa temerum, conditionique afflicte Italia postulabat: qua alius communi in commodis detrimentis que affecta, hoc quoque nunc ante praeclaram, quo videbatur in aduersis rebus non nihil possit delectari. Itaque luxi non propriam tantum familie veteram, sed communem Italiam calamitatem, a qua si noster hic decessus esset, cetera sanè ferenda nobis modice essent. Non enim mihi conueniret, neque tibi, qui spes in Deo anima collocatas habemus, qui quis optimè nouimus, non esse hanc nos valde expetendam vitam, que mortalitate fragilis, & impinguata est: sed illam alteram potius optandam beatam & aeternalem, ad quam nos pietas & Christiana religio deducunt. Nostrom in morte tantoperè commoueri: de quo preferenter te & eum illum in celum, arque iter diuinum esse difficile patet factum. Non igitur, in quam, id me maximam sentio: quod esset frater tui, non exincta illa quidem, sed in melius commutata vita. Cogitabam enim prius quod illi ipsi omnino malo accidisse. Deinde videbam, domine vere paratum in tua virtute, sapientia, amplitudineque sublimis populoque eos, qui vefra ditione imperioque regantur, ut non penitus rerum commutatarum sensu, in eadem erga tuam officio maniferos. Atque in omnibus his rationibus & argumentis apostolis ad consolandum, amor tamen ipse tanquam ardore quicdam doloris admovebat: quos tibi tecum statu fidei communes, quanquam tu viuis hominis morte moeres: quod enim morte, & tuo insuper dolore non mediocriter mortem. Nos caim mea erga te vulnus erit benevolentia: sed & misericordia, & multis de causis, iustissimisque suscepimus. Erenim patiens non te quidem me meum de te liberè proferte in dicimus: non ut blandieendi causa loquar, sed vere de te dicam quod sentio. Tu pantes homines mihi vidisse video: quanquam quid dixi? Vnde innam alter mihi facile veniret in mentem, qui tecum sentiret esse comparandus. Sed tamen paucissimes esse iudico.

qua

qui tanta in nobilitate, tantam mansuetudinem: in tam amplius
domesticis copiis, tam modestum eorum usum: in tam conspicuum
horum temporum moribus, tantam aequitatem, temperanciam,
moderationem animi praestent atque exhibeant: quasita in te
hi cognita iam pridem, atque perfecta est. Sunt alij insignes
atque in Collegio praecepit nostro, omnium virtutum laude
excellentes, quibus suis honor, & sua debita laus tribuendae.
Sed tua ista praestans eximiaque nobiliteras, conficiata pari adiu-
tiaque virtuti, omnia facit maiora atque illustringa. Accedit
quod maximum est, & quod ego plus facio quam reliqua
omnia, quod timorem illum Domini, quem in iunctum sapientie
can sacre littera, qui autem eas literas subtiliter & pie interpre-
tati sunt, ex illo non inchoari modo, verum etiam perfecti ipsa
tim differuerunt (non enim eum ex eo genere tumor in
quem ejicias atque expellar, sed quem augeat magis &
firmiter ipsa caritas) hunc timorem inquam, qui ex robur am-
bitus nostris, & fortitudine, per quem Deum nobis ante oculos po-
nimus, arbitramur eum, & iudicem omnium nostrarum actionum
constitutus in tuo verbari animo atque hartere semper sensu. Quo
non maius mihi, neque certius argumentum confirmatur in tu-
plo virtutis, egregiaeque in Christianam Remp. voluntatis, vel
offerri potest. Sed quorūm hac? Non enim fine causa haec insis-
pta est impudentia tuarum a me virtutem commemoratio. Do-
bit porro mihi vel artas mea, vel tua porcius humanitas, fiduciam
& libertatem, qua visu fuerint, loquendi. Non enim aut re-
ta, aut non cum maxima tui charitate loquar. Illa in te peregrina
qua dixi, faciant ut veniant in rerum pulcherrimarum speci-
abs teque requirere & postulare audiem: ut omnium oculos hos
tempore in te putes esse coniectos. Certè enim impositum est
regere Mantuae ciuitatem, illosque vna populos, qui familia
vestra fidei, curæ, vigilantiæque commissi sunt. Sic enim frater-
na necessitudo, & tutoris nomen tuaque in primis dignitas per-
fusat. In quo videndum tibi est, Hercules optime & præstans
fame, in quem & rerum statum, & temporum, tuum hoc momentum
incurrat. Habemus patriam omnes Italiam, quam ut charis
parentem diligere debemus. Ea porro hac rectate quemad-
modum perdita afflictaque sit, nec solum domesticis malis, ad
externis etiam periculis terroribusque concutiat, oblicum
nemini est. Pater enim, neque oculos solum eis nostros, sed
timos etiam fenüs, & cor ipsum vulnerat. Quid ergo est: omnes
qui illius sumus alumni, officio fungit ac pietate debemus: &
quam parentem optimè merita opem pro se quifq; & auxilium al-
terre. Nec tamen imminentibus aliunde & extrinsecus malis ob-
iam vere inquam ibitur, nisi prius domestica fuerint emenda-

la, aequo correcta. Quibus utinam mederi utriusq; nostrum pol-
li, uigore humana inter nos profectio salutis & dignitatis publi-
ca constitueret concordia. Quod etiam non leuiter tentarum
quando ego penitus exclusus sum, tuq; in cum locum adductus,
ut hunc te tota, neque uniuersa potestate, at praeclaro tamen re-
dit imperati beneque regendi exemplo, plurimum opis ferre
laborum patim positis; ego tibi exponam breuiter, quae in hac
rectitudine meo animo concurrunt, & tu plura etiam, & meliora
pro ea sapientia cogitabis. Omnim malorum, exitiorum, ca-
lamitorum, quibus per hosce annos vexata Italia est, & nunc cum
namne ad interium prolabitur, fons & origo (mea quidem sen-
tencia) ex pia ratione gubernandi populos manauit: quibus
si cum modum principes imperant (de iis loquor qui in culpa
iuriu illatos non in numero hominum, sed in gregibus videan-
ti uictoria mancipiorum. Ad senectipos enim in gubernando
euia teneunt: non (qua vera est principatus ratio & via) fa-
lsum sicut & commodum spectant populorum. Ita fit, ut nec
potius qui imperant, dignos imperio villa ex parte gerant ani-
mos, & quibus imperatur, hi assiduitate onerum & acerbitate
enimque exausiti, oppresi, lacerati, tanquam omnia iam
depravati, lucem quodammodo fugiant, omnemque virilem
annosque atque lenitatem abijerci cogantur. Nam dum omni-
bus aere, & fructibus, & operis, & adiectionibus, atque eue-
nientibus ipsi etiam itineribus, & viis, passim vettigalia impo-
nunt, nominaque conquiruntur tributorum indicendorum,
ubique tam tene, neque tam vulgare, neque tam sordidum est,
quod ha oacte portori permittratur vacare: fitque ita quotidie,
ut a cognitis quacunq; ratione pecunias tempora discernantur.
Ita exactio delicit, non necessitati: primum illi qui
la pene, mergunt ipsi se in curas ignobiles & contemptas:
famam, minutis illis & quotidianis sollicitudinibus animum,
atque a rem splendida, & principibus dignam viris queun-
toller. Non enim idem laudis & sordium domicilium esse po-
nit, neq; in qua mente pecuniarum summuiae, subductions, ra-
tionali, omnibus penè versantur horis, in ea mente licetum est
cunctis prestantibus, non modò sedem suam, sed ne vestigium
quicunq; ponere. Nemo igitur, huiusmodi iam populorum recto-
res amplius aliquid de Repub. & de sua dignitate cogitare existu-
nt: & vnde lumen aliquod possit miseris Italiz, atq; extrema
menti, melioris spe salutisque illucessere. Quid? qui fer-
unt his, & subiecti sunt, sic tractati, exinaniti, & vexati, affe-
ctu quoquam animos ad laudis pcam & ad cupiditatem glorie
aduertunt: et eorum aut in pace consiliis, aut fortitudini in bello
positi

162
posse & cœquiesci. Minime istud quidem. Itaque quod accidit
nequi talia in gubernando consilia necesse est, omnia & in nos-
bus hominum nostrorum, & in voluntatibus, hac quidem esse
vsi, sed sunt inquinata, peruersa, corrupta, conturbata, nullum
antique illius virtutis & præstantis disciplinae in genere homi-
num suapte natura nobilissimo eodemque fortissimo, vestigia
apparet, quod totum ex praua & imperandi consuetudine, &
rendi vlt, euénire cernitur. Et sunt qui merentur, cur generali
illos spiritus, & magnificos animos, quorum apud maiores
nos tanta redundant copia, iam diu parere & procreare habet
desiderat? Quasi vero non videamus, etiam si indoles & animi
seminis bona sit, praua tamen cultura, & prepotesta educate-
re eam corrumpi. Effet eadem nimis Italia, que iam fuit
eadem qua quondam, disciplina, eisdem item consiliis influ-
tisque regeretur. Cuius incedunt recte gubernandi rationes
via, cum Principum virorum sit potestas: ictice paulo antea
xi, licere nunc tibi diuo quodam (vt arbitror) consilio, pueri
imperi & populorum gubernationis exemplum, tripli
virtute atque prudentia, ante oculos omnium ponere & con-
tuere, quod intentur, si qui forte erunt, qui semper, & an-
pitent ac dubium suarum fortunatum statum, extremum que-
pendens parenti nostræ Italæ respicere velint. Que tibi pro-
vidò faciliſ (si bene vim ingenui & altitudinem animi tuus
cogitamus) imperandi, & moderandi populus ratio futura
Nam & laxare eos angustis tot illis & concisis exactionibus
portebit, locumque illis & spatium respirandi concedente, te affabiles
que tantum vestigalia retinere, que non ad domesticas delicas,
superuacaneasque apparatus, sed ad continentiam & vincendam
communem virilitatem pertineant. Homines autem co-
qui tibi sunt subiecti, pro cuiuscumque genere, instituti, & vita ap-
pellare liberaliter, excipere, adhibere: a plebe propulsare famem,
atque injurias: laitoribus ciubus communem te affabiles
prebere: aduocare tibi interdum in consilium eos, qui ingenui
rerum vnu politiores ceteris esse videantur: cafigare verbifer-
rantes: honestis studiis & actionibus deditos laudare, atque ce-
tollere: & si incidat ut commode fieri possit, beneficis etiam con-
tuis munera: quod his maximè modis & rationibus in homo-
num animis inferitur, & quasi ingeneratur, amor ille virum
& cupiditas actior quedam comparanda fibi laudis & gloria.
Quæ quorū insedit in mentibus, & accentu est: hos illa honestas
& fideles, & ad omnia adeunda pro suo Principe pericula pati-
tos facit. Quo maximè hominum genere & nostra exas, & com-
munis patria Italia indiget. Atque hi qui sic reguntur & con-
suuntur, qui temporibus tranquillitatis & otij libertatis agen-

vhmas fias, & soluto animo rusticari possunt: neque illis semper exactor, semper tributum, semper crux aliqua ante oculos et propria: idem vbi tempetas & periculi terror intonuit, nō ipsius solam, sed studiis eriam suis, & animis, ad propulsandum tuncum commine incendium alacres concurrunt. Sed ego loquibor, præferimque tecum, qui abundas ipse per te confisi: nec mea auxilium quam admonitione indiges. Quod mihi ipsa fia velim, non enim te docendi, sed & bencvolentie met erga te declarande, & mei sensus arque animi, quem in Rempublicam habeo, testificandi causa, vltierius fortasse quād dicunt, aliquantum sum proœctus. Et tamen arbitror omnī hanc inscriptione esse patefactū, quid de tua eximia excellētate nostra ego sentiam: & quād ea abs te expectem, quād nisi a nos fortissimo, & ab homine sapientissimo non queunt expectari aegri, cum viderim (quod sane sum non leviter admiratio honorem hunc quo vterque nostrum sacra collegij necessitate conquisitus es), maximum illum quidem, & in Ecclesia De amplissimum (quem ceteri ferē omnes tanto sibi ambitu exerce conficerunt, non spiritualium ornamentorum, ad quād infinitus es, sed terrena, & mundana dignitatis consequentia erat atque ut oculos hominum fulgore purpure, non animo religione & continentia vite permoueant) cūm inquam, vilem, hunc honorem ipsum, in quo tibi præcipue tanta in fama sat, concedi posse videbatur, vt altior ex eo atque honoratus inter homines incederes: tamen à te intra suos fines ita ex locorum, vīstib⁹, quemadmodum quidem debet, pietatis erga Deum monumentum affiduum sit, non instrumentum animos: idem ego verebor expectare à te, aut petere, vt errota statim feculi nostri, in re quidem dispari, ex ipsa tamen ignorante cœcitate patem: quo terrena ista dignitas, non exercitare prædictas, nec confundenda laudis, sed voluntatis & delicias, & exquisito corporis ac cubiculorum cultu, impræmisse bene plenis ac refertis numeris thecis penditur, curta, aqua tollas? cūm rei huius aut perficienda, aut certe mātanda, & ad imitandū ceteris propoundenda, magna tibi familiaritatis obitā sit i tuque in ea opinione apud nos omnes sis, vt cūm ampla ari, egredia à tua virtute requiri debere videantur? Certe sitē hanc curam, Hercules Gonzaga, actionemque contulerit: cum tu preclaras, perpetuoq; commemorabiles in Dei honorum conspicēti, exequias fratris tuo duces: nosq; tui amanissimo maximo gaudio cumulabis: ipse vero vberimū tuarum sumum fructum, sempiterno beatitudinis in celo: in terris, & mundo, celebratis præmio diuinitus consecuere. Vale. Carpentaria, VIII. Calend. Octob. M. D. XL.